**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

1 Primo legat quisque divinum jus hominisque.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

CONCORDIA  
DISCORDANTIUM  
CANONVM,  
AC PRIMUM DE JURE DIVINÆ

& HUMANE CONSTITUTIONIS.

DISTINCTIO PRIMA.

**I**VMANUM genus dubius regitur, naturale uidelicet iure, & moribus. Ius naturale est, quod in lege & Evangelio continetur, quo quisque iubetur alii facere, quod sibi vult fieri, & prohibetur alii inferre, quod sibi nolit fieri. Unde Christus in Evangelio: *[Omnia quaecumque] vultis, ut faciant vobis homines & vos eadem facite illis. Hoc est enim lex & propheta.]*

Not. 1. Ac primum Hoc loco in manucriptu codicibus magnis est varietas. Nam partim nulla est hoc loco inscriptio: partim vero legitur de jure scripto & non scripto, & quod cui praeponatur, & legum authoribus, & duorum maiorum electione, sive dispensatione. Aut, Ac primum de jure constitutionis natura divinæ, & humanae. Aut, De jure naturæ, & humanae constitutionis, quam Dominicus de Gemianis agens, & extat in normalia antequiobus editionibus. Aut, De jure naturæ & constitutionis, qua inscriptio maxime videtur convenire traditione Gratiani, qui sepe ad hoc capita revertitur, ut initio distincti 5.7.8.15. & 11. q.s.c. si qua causa, hinc ratione locum indicans scribit: Requirere in principio, ubi differentia signatur inter ius naturale, & ius constitutionis. Veroruntamen in hac tanta varietate, que ut alia collectura mutantur, argumento esse posset, nullam hic a Gratiano ipso positam esse rubricam, sive visum est retenta vulgata editione certas indicate.

¶ Divina leges natura, humanae moribus constant.

C. I. In lib. Eymold. c. 1. ait.

OMNES leges aut divina sunt, aut humana. Divina natura, humanae moribus constant: ideoque haec discrepant, quotidianum alii gentibus placent. ¶ Fas lex divina est: ius lex humana. ¶ Transire per agrum alienum fas est, ius non est.

Ex verbis huius autoritatis evidenter datur intelligi, in quo differentia inter se lex divina & humana, cum omne quod fas est, nomine divina vel naturae legi accipiat: nomine vero legi humanae mores iure conscripti & tradiri intelligentur. Et autem ius a generale nomine, multas sub eius continent species.

¶ Ius genus, Lex autem species est.

C. II. In lib. Eymold. c. 1. ait.

IUS generale nomen est, lex autem juris est species. Ius autem est dictum, quia iustum est. Omne autem ius legibus & moribus constat.

C. III. ¶ quid sit lex.

Ex est constitutio scripta.

C. IV. ¶ quid sit Mos.

MOS est longa consuetudo de moribus tantummodo tracta.

a Matth. 7. b per alienum) in Isid. manusc. c Isid. ed. c. 9. Isid. ibid. Ivo p. 4. c. 200. d tantumdem) in orig. manuscr. & aliquo Gratiani. Isidor. ibid. Ivo ibidem. Pann. 2. c. 161. Tertullianus in libro de corona militia.

¶ Apud Isidoro, haec antecedunt, Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendu vocata est, qd scripta est. Mos aut longa consuetudo est, &c.

C. V. ¶ quid sit Consuetudo.

CONSUETUO autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. ¶ Nec differt, an scriptura an ratione constat, quando & legem ratio commendat. ¶ Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, duntaxat quod religione conveniat, quod discipline congruat, quod saluti proficiat. Vocatur autem consuetudo, quia in communione est usu.

¶ Cum itaque dicatur: non differt utrum consuetudo scriptura vel ratione constat: apparet quod consuetudo est partim redacta in scriptis, partim moribus tantum utentium est reservata. Quia in scriptis redacta est, constitutio sive ius vocatur. a quo vero in scriptis redacta non est, generali nomine consuetudo videlicet appellatur. Est autem & alia divisio iuri, ut in cod. lib. 5. c. 4. restatur Isidorus sic dicens.

C. VI. ¶ quae sint species iuri.

IUS autem aut naturale est, aut civile, aut gentium.

C. VII. ¶ quid sit ius naturale.

IUS naturale est commune omnium nationum, eodem quod ubique instinctu naturæ, non constitutione aliqua habetur, ut viri & foeminae conjunctio, liberorum succelus & educatio, i.e. communis omnium possessio, & omnium una libertas, acquisitio eorum quæ celo, terra, mariquæ capiuntur, item deposita rei, vel commendatae & pecunia restitutio, violentia per vim repulsio. ¶ Nam hoc, aut si quid hunc simile est, nunquam injustum, sed naturale, aequumque habetur.

¶ Successio] In tribus codicibus manucriptis Isidori, & aliquo Gratiani, legitur, liberorum suscepitio & educatione, que lectio convenit cum L. ff. de justit. & iure, verbo, hinc descendit.

C. VIII. ¶ quid sit ius civile.

IUS d. civile est, quod quisque populus, vel quicunque civitas sibi proprium divina humanæ causâ constituit.

C. IX. ¶ quid sit ius gentium.

IUS e gentium est sedium occupatio, adificatio, munitione, bella, captivitates, servitutes, postiumenta, foedus a pace, inducere, legatorum non violandorum religio, connubia inter alienigenas prohibita. Hoc inde ius gentium appellatur, quia eo iure omnes ferè gentes utuntur.